Quæ deniq; contra ultimum Replice meæ Capitulum objicit Bull. prolixas continent de Ro. Pontificibus narrations, ad quas respondere nihil est opus, etsi ex ihs pleraq; redargui iuste queant, sicut in alio ipsius libro (quem constrasanctorum inuocationem & eorum imagines impie scripsit) historias falsas, quas de Imperatoribus Græcorū Icos noclastis retulit, reprobauit, Malo tamen breuiter dicere, me neque omnes Ro. Pontifices æque bonos aut æque malos dicere, neque omnium facta defendere, stant caduntque domino suo, Neq; meum est Muscule neque uestrum, de ihs iudicare, sed eis, uelut pastoribus, à Domino constitutis super oues pascuae suæ, reuerenter obædire, si pro ueris ouibus Christi, (quae pastoris uocem audiunt potius quam alienorum) haberis uolumus.

In Antibolen Bullingeri.

Cogitandū Denouo autem & falsificato per Zuinglium & com-
iam de pace pllices eius Euangelio puto satis adhuc evidentia esse, que in
& Reforma Replica dixi, Quibus & ea accedunt, quæ nuper in Zuin-
gianos ædedit Osiander, De quibus sane ipsum Bullinges-
rum nuper priuatim certiorem feci, rogans eum (cum de
ista eius Antible nihil adhuc scirem) ut ipse una cum cō-
plicibus suis cogitent nunc tandem ea quæ pacis & unitas
sunt, atq; nobiscum in Generali Concilio consultent in
medium de necessaria pace salutariq; Reformatione, Quod
& tibi nunc publice scriptum esse uolo Muscule, satis enim
superque certatum est iam per annos 26. de fide inter nos,

Tempus est utique, ut iam submittamus certamen nos-
strum Iudicio spiritus sancti per Generale Cons-
cilium, Cuī equidem & me & omnia scri-
pta mea plenissimacum deuotione &
obedientia subdo, ac humili-
ter absque omni fictio-
ne submitto.

APPENDIX

APPENDIX GE MINA IN MARTINI BV.

ceri librum, aduersus Bart. Latomum superiore anno ædi-
tum, Quarum una ex R. D. Stephani Episcopi Vuins-
toniensis libro excerpta, altera à Iohanne Co-
chlaeo ad sereniss. Regem Ro. Vng. &
Bohe, &c. scripta est.

STEPHANVS VVIN.

ton. Martino Bucero.

ERTIVS IAM annus agitur , Bus Narratio fa-
cere cum ego tecum (homine mihi non cti.
antea uiso , libris tamen tuis & scriptis in
publicum emissis non omnino ignoto)
derebus religionis familiari colloquio Ra-
tisbonæ contulii. Quo tempore , arrepta inde occasione ,
literis priuatis ultro citroque missis , quod inter loquens
dum obiter inciderat , latius atque apertius sumus proses-
cuti. Ego enim iam tum , nequid inde calcinæ nasceres-
tur , ueritus , cum adhuc recens præsentium memoria ui-
geret , quod inter conferendum agebatur , datis ad te lite-
ris sum testatus , hoc nimirum consilio , ut præsens præ-
senti calumniam obijceres , siquam forte ex uerbis putab- Autogra-
fes intendendam. Tu uero quid meis literis responderis , pha.
& quid item iterum tibi rescripserim , scis. Certe apud me
servantur ipsa autographa , indubia ueritatis clarissima tes-
timonia. Ego etiam (Dei benignitate dicam) uiuo &
ualeo Bucere. Vixiunt item ex testibus , qui nostro sermo-
ni ins-

Appendix Cochlae.

nisi interfuerunt, homines illi cum docti tum probi. At quorū sum tandem hæc? Evidem dicam. Post summum de nosstro coagressu toto triennio silentium, ecce tandem tu natus occasionem de Latomo triumphandi, me quoq[ue] in idē spectaculū producis, Tanq[ue] si multos captiuos oris tui sp[iritu] ritu confoscos & iugulatos, una catena obiunctos prostrāres, & ad plausum plebi tuæ excitandum, & ad nominis tui gloriā illustrandam, per quam commodum uideretur & beatum. De Latomo iudicent alij, quo cum hactenus quidem certe ingenue agis, q[uod] hominis ad te missam epistolam non supprimas, sed componas cum tuis, ut una eademq[ue] luce, quæ hinc inde dicta fuere perspectis, suum oculato lecto ri iuditium maneat, te ne an illum maluerit improbare. Vt ter autem uelutrum rectius dixerit, non est tam difficilis iudicatio, cum quid dixerit uterque, utrinq[ue] conuenerit. At uero meam causam, quæ tecum est Bucere, facis longe du-

Iniquitas Buciōrem, Quem non argumentis ex scripto, ut commodum ceri in Vnuin fuerit, petitis, non rationibus, à consecutione rerū male coltoniensem. Lectis, non fallacib[us] exemplis, quod soles, & nūnūm soles, prostertere conaris, sed tanq[ue] Louis fulmine, ab arce tui pectoris emisso, falso in me conficto mendacio, audacter & confidenter ac nimium inuercunde & irreligiose, qualems[ecundis] cum q[uod] apud homines de me opinionem extingueremolitis. Stultus, bliteus, stipes, caudex uere deinceps habear, si unquam dixerim, quod tu in tuo ad Latomum libello me singulis tibi in interpretando Paulo respōdisse. Et tñ, quo fortius ferias, acuminiis aliquid, scilicet ex aliorum iudicio, mihi trubuis primum, ac tandem ita dimittis, quasi doctum alioquin & ingeniosum, sed tanquam qui contra dominum sapiam, in transuersum actum. Videlicet uos soli Domini causam agitis, cæteri dæmonum. Quodcum impudenter & arroganter

Impudens
instantia Bu
ceri.

Ganter Orbi inculcatis, eatenus etiam obtinere & ualere uul-
tis, ne quis audeat uestris mendacijs obstrepere. Ego autem
cum uideam publice expedire, ut cuius spiritus sis, qui spiri-
tuu[m] tantopere tuum Orbi uenditas, omnes intelligent, ope-
re precium me facturum arbitratus sum, si tuam uanitatem
argumentis ostenderem, & ipsius ueritatis testimonio face-
rem palam. Et infra, Evidet hunc locum (Pauli scilicet Conuictus
Primi Corinthis totu[m] septimo) scripto apud te tractau[i], quo de mendacio
redendo, si ita uideretur, meam Orbi ineptiam, si quæ esset,
Bucerus.

Uere prodißses, Cum nunc turpiter à te conficto mendacio
tuam apud omnes uanitatem prodas, tuam nimirum
maliciam, ita dispensante diuina prouidentia, ut spiritus
tuus, de quo tantopere gloriariſ, ut est uero spiritus mendacio-
ej & erroris, insigni aliquo mendacio manifestetur. Itaq[ue] ma-
neat in causa, mendacium istud tuum & impudentissi-
mum & uanissimum esse, De quo & Deum testor & con-
scientiam tuam appello, ad testimoniūm scriptorum meo-
rum, quæ apud te sunt, prouoco, & idoneis me testibus id
probaturum confirmo. Atq[ue] etiam illud addo, non intellige-
re etiamnum te, quid hic Pauli locus significet. Et apprime
ridiculum esse, quod de uocatione filiae comminisceris.

Quicquid sit, uos solos habet autores, uestrum inuentum
est, uestrum commentum. Et iterum. Data occasione ad lax & incō-
te scribendi, non nihil dubitau[i] Bucere, quid agerem, Inte-
gram ne tecum de Coelibatu disputationem repeterem, an
tuam in me uanitatē redarguisse contentus, te omnino ne-
glicerem atq[ue] contemnerem, hominem mendacijs impuden-
tissimi conuictum. Quid enim agas cum eo qui nihil ex fis-
de, nihil ex uero loquitur, sed quod ad causam, quā suscipit,
commodum est, singit atq[ue] refingit, et omnia fere factus est
M omnibus

Appendix Ioan. Cochlae.

omnibus, ut omnia misceat atq; confundat. Primum enim
tui specimen præclarū Orbi dedisti , dum infamem & im-
piam Sacramentariorum causam, corrogata omni eloquen-
tiæ suppellectile adornare , & ueritatis prætextum obtens-
dens , strenue defendere annis es . Hic cum parum pro-
moueres , deficis ad Lutheranos . Inde , ut arbiter scilicet
honorarius utriusq; sectæ, ad componenda domestica disslo-
dia te ingerebas . Ab hoc Ecclesiæ & disciplinæ ueteris (si
dijs placet) instaurator, nefarij coniugij tum re , tum uerbis

Nefarij con- assertor, Et Cœlibatus deniq; hoc in libello , non sine manis-
iugij allers tor Buceru s festa præuaricatione patronus . Celebras enim magnis laus-
dibus cœlibatum Bucere, multis præconijs in cœlum tollis,
Sed tam parca manu à Deo datum affirmas, tam multie
cautionibus à spiritu sancto circumscriptum , ut ne quis
audeat appetere. Adeo quidem , ut quod de Cœlibatu dis-
ixerat Christus, quo Dei in huius doni largitione manificen-
tiam ostenderet, Capiat qui capere potest , id ex tui cerebri
sententia, tanquam per ironiam prolatum uideatur , Non
secus ac de re inexpugnabilis uulgo dici solet, Capiat qui cas-
pere potest, dum significant neminem expugnatutum . Et
post longam subtilem & eruditam ex Paulo ipso & ex an-
tiquis Græcorum scholijs disputationem, atq; errorum con-
futationem ita perorat, Huic ergo mendacio (inquit) oma-
nium impudentissimo, iam antea respondi , & tam uere ne-
Vanus Bus- gaudi, quam tu uane & impudenter confinxisti. Cautiones
ceri prætex- item tuas, quarum hoc insigne mendaciū tanquam clausu-
tus de spiri- lam fecisti, ueritatis illustrandæ causa , & tui spiritus, indis-
tu. candi gratia pertractavi. Planum autem fecisse me arbitror
hominem teplane uanum, uafrum, callidum, unum illud-
moliri, ut spiritus sancti obtentu (cuius frequentem meno-
tionem facis) spiritus tui mendaces errores apud incautos
spargas,

spargas, & carnis causam agens, animas ad interitum perstrahas miserandum. Nunquam ne larua excutietur tuae nihil ne in hoc conferet tam impudens in me consilium mendacium: Tu ne quisquam post hac eredet spiritui, qui audes in publicum tam aperte post totum triennium sine omni occasione mentiris. Ostendi & legi meis ipsa auctorographa, quorum exempla apud te habes. Illa aede, & me, si potes, redargue, sin minus poteris, agnosce Bucere d'uisnam clementiam, te ad poenitentiam invitantem, persuaserunt tibi tui, me fortasse aut mortuum iam aut ita prostratum atq; abiectum, ut ne auderem contra hiscere. Quis tibi hoc pacto audaciam addiderunt, illi falsi, tu captus es sorex indicio tuo. Tuum mendacium apud nos manifestum est, & orbis (nihil dubito) ueritatem agnoscat, quo tui spiritus vanitas eo clarius condemnatur. Satis iam satis à telusum est Bucere. Cede ueritati, cede ueteribus, cede uero. Orna ueris uerum, & causam ueritatis (ut pars est) reuerere, Disperdet enim Dominus uniuersa labia dolosa & linguam mendacem. Resipisci, & ora deum, si forte det tibi poenitentiam, ut ualeas in Domino VI. Calendas Augusti.

M. D. XLIII,

Invitatio ad
poenitentiam.

BUCERVS IN RESPON-
sione sua ad Barth. Latomum quaternione ultimo edita Anno Domini

M. D. XLIII.

*H*Orrendum quidem uel cogitatu est, fateor. Nullum esse in tanto Regno summū Tribunal, cui omnes ex

M 2 æquo

Appendix Ioan. Cochlae.

æ quo pareant, nulla communia omnibus nec Ecclesiastica
nec Civilia iudicia, Sed quis obstat, quo minus hæc restis-
tuantur: Nos sane ad omnem legittimam religionis consti-
tutionem nostra studia offerimus, uos hanc fugitis.

COCHLAEVS.

Sectæ cōtra
Ius utrungq;
rebelles.

Matth. 2.
Matth. 18.
Rom. 13.
Heb. 13.

Perpetua
Luth. cōtra
utrāq; pote-
statem cons-
tumacia.

Dicitnobis Bucere, ubi aut quando unq; tanta fuerit in
Romano Imperio turbatio quæ summum Tribunal
sustulisset, sicut hoc sectarum uestrarum tempore factum
est, si non est factum antea, qua uos facitis quælo authorita-
te: quo iure: quo Euangelio: Quis uobis potestatem dedit
reiiciendi Iustum Ciuale quam Ecclesiasticum: At Chris-
tus in Euangeliō suo confirmat utrungq;, Ciuale, dum ait,
Date Cæsari quæ sunt Cæsarī, Ecclesiasticum, ubi ait, si
non audierit Ecclesiā. Similiter & Paulus, quando ait,
Omnis anima potestatibus sublimioribus subditasit. Item
subiecti estote præpositis uestris. Ego itaq; Vuormaciæ, an-
te annos X X I I I . in faciem Lutheri respondi, dum que-
reret inter colloquendum, quid faciendum esset, Sta(dixi)
alicui iudicio, dicebam id ex tempore, nihil adhuc suspicās
de hac iudiciorum sublatione quæ secuta est. Putabam eñi
Cæsaream Maiestatem seuere executuram esse suam tunc
latam in Lutheri dogmata sententiam. Tametsi nondum
erat nunc promulgatum, ne scriptum quidem edictum ille
lud Vuormaciense.

Hinc ergo uestram agnosce contumaciam & rebellio-
nem perpetuam. Neq; enim Cæsat neq; totum Imperium
persuadere tunc pouit Lutheri, ut causæ suæ cognitionē Ge-
nerali Cōcilio submittere uelit. Quod aut̄ potest esse maius
aut sublimius iudicij q; esse debet Conciliū Generalis. Aut
ubi

Appendix Ioan. Cochlaei.

47

Ubi potest haberi magis legitima religionis constitutio, quam
in Concilio generali: si papam uultis Concilij iudicio suum
iectum esse, qua uos metipso rogo, authoritate supra eius
dem Concilij autoritatem & iudicium extollitis: Aut
quod ius Ciuile concessit tibi homini Monastico uxorem
ducere Monialem professam:

BVCERVS.

AT dum de religione non fuerit inter nos recte constitutum, quae poterunt nobis esse communes leges: Si nullae communes leges, quae iuditia, quae pax aut tranquilitas:

COCHLAEV S.

VEra sunt haec nimium ô Bucere, & pre oculis, quae et quotidianæ experientia per annos iam XIX VI. maxime Communes gno cum malo totius Germaniæ, atq; adeo totius Imperij, dicit omnis immo & totius Christianitatis, nos docuit heu nimium ueribus, ra esse. Atq; utinam adhuc liceat absq; ulteriore clade & corrum & animarum alijs Nationibus de nobis uere dicere, sero sapiunt phryges, Atqui ante Lutheri sectam fuerunt nobis nobisq; communes leges, commune utrisque Imperialis Camere Tribunal, commune item Romæ supremum in causis Ecclesiasticis iudicium. Dic ergo Bucere, quo uos iure exemistis a communibus & imperij & Ecclesiæ legis bus atq; iudicij:

BVCERVS.

QUAMDIU enim uos decretum Vuormaciense, & Aus III. gustanum secuti, quibus constanter iniheretis, habebitis nos ut hæreticos, ut perduelliones Imperij & Ecclesiæ hostes, Contra quam diu nos existimabimus reuera-

Appendix Iohan. Cochlae,

uos esse Antichristos , oppugnatores Euangeli , & disci-
plinę Christianę euersores . Quae obsecro inter uos uel ciui-
lis societas uel humanitatis ratio confilere potest :

COCHLAEVS.

Quomodo non constanter inhæreamus huiusmodi
Decretis, quæ superiores nostri Imperator & omnes
Lutherani imperij Ro. status publica authoritate constituerunt: Non
uere sunt hæc ne sublimiorum potestatum legibus parere tenemur, Merito
retici, Imperio igitur habemus uos pro hæreticis, qui antiquorum hære-
tici, Perduelliones, & Ecclesiæ hostes asseritis, Et imperij perduelliones declarant uos quotidiani
næ rebellionis facta totq; seditionum turbæ, Denique Ecclesie
siæ hostes conuincunt uos, uestra contra Concilia & cons-
tra sedē Apostolicā scripta in tot librorum Myriades mul-
tipliata, Quo autem iure aut testimonio probabis tu, nos
esse Antichristos & Euangelij oppugnatores? Aut quan-
do unq; magis euersa fuit omnis disciplina Christiana, quā
euersa est nunc 26. & amplius annis per sectas uestras, Nō
ne testatur hoc ipsum uester quoq; Lutherus, cum alibi, tū
apertissime in p̄fatione super articulis Concilio proponen-
dit: Elige precor tu ipse Iudices, qui inter nos & uos discer-
tum sibi audierit, ut uideamus quam sis æquitatis cupidus
aut studiosus. Nos certe in causa pro nobis usq; adeo certa
& bona, totq; præiudicis contra antiquos hæreticos com-
probata iam olim, nulla fugimus aut recusamus iudicia le-
gitima, Ostende modo ullum nobis legitimum iudicium,
cuicauam tuam ac sectæ uestræ plene submittere ausis
ac uelis.

Hæc Serenissime Rex ac sacratissime Princeps, breuiter atq; ex tempore collecta, reliquis adiungo, ut cognoscatur
Majestas uestra, quam bona sit nobis in hoc negocio cons-
cientia, intrepidaq; fides & fiducia, Modo pars nostra stres-
sue suo fungatur officio.